

Nella tabella che segue viene fornita la distinzione tra i debiti e i ratei passivi assistiti da garanzie reali (ipoteche iscritte sui beni sociali o altre garanzie reali), e i debiti e i ratei passivi privi di tali garanzie.

DEBITI E RATEI PASSIVI ASSISTITI O NON DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

31/12/2005				31/12/2004		
	Con garanzia reale su beni sociali ⁽¹⁾	Senza garanzia reale	Totale	Con garanzia reale su beni sociali ⁽¹⁾	Senza garanzia reale	Totale
Debiti						
Debiti verso banche	508.180	204.800	712.980	562.752	287.891	850.643
Acconti	–	2.968	2.968	–	3.182	3.182
Debiti verso fornitori	–	35.463	35.463	–	48.347	48.347
Debiti verso imprese controllate	–	51.155	51.155	–	4.126	4.126
Debiti verso imprese collegate	–	1.298	1.298	–	4.959	4.959
Debiti verso controllanti	–	62.498	62.498	–	60.445	60.445
Debiti tributari	–	1.483	1.483	–	1.041	1.041
Debiti v/enti previd./assisten.	–	704	704	–	996	996
Altri debiti	–	18.423	18.423	–	17.494	17.494
Totale	508.180	378.792	886.972	562.752	428.481	991.233
Ratei passivi	–	1.053	1.053	–	2.103	2.103

⁽¹⁾ Sono costituite da ipoteche iscritte sulle immobilizzazioni.

⁽¹⁾ Sono costituite da ipoteche iscritte sulle immobilizzazioni.

Nel successivo prospetto di dettaglio le partite debitorie sono rappresentate con riferimento alla valuta di conto (euro o valuta estera) in cui sono espresse.

DEBITI E RATEI PASSIVI IN VALUTA O CON RISCHIO DI CAMBIO

31/12/2005				31/12/2004		
	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale	In valuta o con rischio di cambio	In euro	Totale
Debiti						
Debiti verso banche	–	712.980	712.980	–	850.643	850.643
Debiti verso fornitori	97	35.366	35.463	108	48.239	48.347
Debiti verso imprese controllate	–	51.155	51.155	–	4.126	4.126
Debiti verso imprese collegate	–	1.298	1.298	–	4.959	4.959
Debiti verso controllanti	–	62.498	62.498	–	60.445	60.445
Debiti tributari	–	1.483	1.483	–	1.041	1.041
Debiti v/enti previd./assisten.	–	704	704	–	996	996
Altri debiti	–	18.423	18.423	–	17.494	17.494
Totale ⁽¹⁾	97	883.907	884.004	108	987.943	988.051
Ratei passivi		1.053	1.053		2.103	2.103

⁽¹⁾ Non comprende la voce “Acconti”.

⁽¹⁾ Non comprende la voce "Acconti".

Nella tabella che segue le partite debitorie sono suddivise in base a tre macro-aree geografiche: Italia; altri Paesi dell'Unione Europea; altri Paesi esteri.

DEBITI E RATEI PASSIVI DISTINTI PER AREA GEOGRAFICA

	31/12/2005				31/12/2004			
	Italia	Altri Paesi UE	Altri Paesi	Totale	Italia	Altri Paesi UE	Altri Paesi	Totale
Debiti								
Debiti verso banche	712.980	–	–	712.980	850.643	–	–	850.643
Acconti	2.968	–	–	2.968	3.182	–	–	3.182
Debiti verso fornitori	33.663	1.450	350	35.463	46.945	440	962	48.347
Debiti verso impr. controllate	51.155	–	–	51.155	4.126	–	–	4.126
Debiti verso impr. collegate	1.298	–	–	1.298	4.959	–	–	4.959
Debiti verso controllanti	62.498	–	–	62.498	60.445	–	–	60.445
Altri debiti	20.097	–	513	20.610	19.497	–	34	19.531
Totale	884.659	1.450	863	886.972	989.797	440	996	991.233
Ratei passivi	1.053			1.053	2.103			2.103

Il successivo prospetto costituisce un'informativa di dettaglio in merito alle modalità di rilevazione e di calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate: sono rappresentate le differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di tali imposte e sono evidenziate le aliquote applicate e le voci escluse dal computo.

IMPOSTE DIFFERITE E ANTICIPATE

	31/12/2005			31/12/2004		
	Ammontare differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota %	Ammontare differenze temporanee	Effetto fiscale	Aliquota %
Imposte anticipate						
Fondo vertenze tassati	4.473	1.245	27,82	–	–	–
Altri fondi tassati	4.184	293	7,00	–	–	–
Quota tassata fondo svalut. crediti	5.262	348	6,60	–	–	–
Contributi credito navale	575	214	37,25	–	–	–
Altre differenze temporanee	168	55	33,00	–	–	–
	14.662	2.155			–	
Imposte differite						
Plusvalenze rateizzate	9.078	3.382	37,25	1.548	577	37,25
Differenze valori fiscali di immob.	3.209	1.195	37,25	8.928	3.326	37,25
Dividendi accertati per competenza (5%)	145	48	33,00	154	51	33,00
	12.432	4.625		10.630	3.954	
Imposte differ. (anticipate) nette		2.470			3.954	
Differenze temporanee escluse dalla determinazione delle imposte anticipate						
Fondi vertenze tassati	6.710	1.867	27,82	4.931	325	6,60
Altri fondi tassati	6.277	440	7,00	6.445	425	6,60
Quota tassata fondo svalutaz. crediti	7.892	521	6,60	10.129	669	6,60
Contributi credito navale	863	321	37,25	–	–	–
Altre differenze temporanee	252	83	33,00	–	–	–
	21.994	3.232		21.505	1.419	
Perdite fiscali riportabili a nuovo						

Le aliquote d'imposta applicate per il calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate tengono conto del regime fiscale agevolato stabilito per il reddito derivante dalle navi iscritte nel registro internazionale. Le imposte anticipate sono rilevate sulla base di stime che inducono a prevedere con ragionevole certezza il recupero di circa il 40% delle stesse.

Pertanto, nel precedente prospetto sono distintamente rappresentati gli ammontari delle differenze temporanee (40% del totale) sui quali sono state contabilizzate le imposte anticipate e quelli esclusi da tale determinazione (60%).

Le imposte anticipate teoriche non contabilizzate ammontano a 3.232.

VOCI DEI CONTI D'ORDINE**GARANZIE PERSONALI PRESTATE****39.720 (39.415)**

Il conto include l'ammontare delle fidejussioni (39.684) rilasciate nell'interesse delle Società controllate.

Include inoltre gli impegni di manleva (36) assunti nei confronti degli acquirenti delle azioni di Edindustria S.p.A., in relazione a determinate fattispecie di oneri che, originati in periodi precedenti alla vendita, dovessero eventualmente rinvenire entro l'anno 2008.

IMPEGNI DI ACQUISTO E DI VENDITA**4.798 (38.221)**

Al 31 dicembre 2005 il saldo della voce è costituito esclusivamente da impegni di acquisto, ed è formato da ordini emessi nei confronti dei cantieri per il completamento dei lavori di ammodernamento del m/t "Flaminia" (4.688) e dal contratto in corso con la società di ingegneria informatica incaricata del rifacimento del sistema informativo di *booking* merci (110).

ALTRI**17.773 (25.389)**

La composizione degli altri conti d'ordine è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI CONTI D'ORDINE

	31/12/2005	31/12/2004
Beni di terzi presso la società:		
– navi in noleggio	10.335	20.125
– autoveicoli in noleggio	41	43
– attrezzature elettroniche in noleggio	2.235	6
	12.611	20.174
Altre fattispecie:		
– mutui contratti con rimborso a carico dello Stato	4.747	4.800
– impegni v/Stato per rapporti di convenzione	60	60
– joint-account "Capo Carbonara"	355	355
	5.162	5.215
Totale	17.773	25.389

I beni di terzi presso la Società sono rappresentati da immobilizzazioni materiali prese in noleggio e sono costituiti dalla m/t "Isola di Capraia", di proprietà della controllata Toremar (10.335), da hardware (2.235) e da autoveicoli (41).

Le altre fattispecie iscritte nei Conti d'ordine rappresentano impegni a fronte dei quali non corrispondono debiti della Società.

Sono costituite dall'ammontare residuo del debito relativo a mutui contratti con rimborso a carico dello Sta-

to (4.747); da impegni verso lo Stato per rapporti di convenzione (60) e da impegni assunti nei confronti di un istituto bancario in relazione alla procedura di dismissione della nave "Capo Carbonara" (355).

Le garanzie reali prestate (ipoteche accese sulla flotta) non sono rilevate nei Conti d'ordine in quanto relative a debiti già iscritti in bilancio. Esse sono segnalate nel commento della voce "Debiti" e nella tabella relativa ai debiti e ratei passivi assistiti o non da garanzie reali su beni sociali, nel paragrafo "Analisi delle partite creditorie e debitorie".

Le garanzie personali ricevute, le garanzie altrui prestate per obbligazioni della Società ed i beni presso terzi vengono indicati nel commento delle voci dello Stato patrimoniale alle quali si riferiscono.

VOCI DEL CONTO ECONOMICO

VALORE DELLA PRODUZIONE **418.763** **(410.489)**

Ricavi delle vendite e delle prestazioni **305.585** **(304.193)**

La voce include ricavi delle prestazioni per 304.413 e ricavi delle vendite per 1.172.

I ricavi delle prestazioni, costituiti essenzialmente da noli ed altri proventi accessori al trasporto marittimo, presentano complessivamente un modesto aumento (1.259). I ricavi delle prestazioni includono anche i compensi per le attività di agenziamiento svolte su mandato della Società di navigazione Co.tu.nav. di Tunisi e delle Società controllate.

Nella Relazione sulla gestione vengono fornite informazioni in merito all'andamento del traffico di passeggeri e di merci e in merito all'attività nautica svolta nell'esercizio.

I ricavi derivanti dalle vendite di beni – che si riferiscono ad attività non tipiche – mostrano un incremento di 133 rispetto all'esercizio precedente.

Nel prospetto che segue i ricavi vengono suddivisi per tipologia e per aree geografiche; tale ripartizione evidenzia separatamente i ricavi inerenti le attività di trasporto marittimo con la Sardegna, in quanto maggiormente significativi.

RICAVI						
	2005			2004		
	Area: Sardegna	Area: altre	Totale	Area: Sardegna	Area: altre	Totale
Ricavi delle vendite di beni	–	1.172	1.172	–	1.039	1.039
Ricavi delle prestazioni						
Noli marittimi	170.421	102.700	273.121	165.135	108.512	273.647
Diritti di prenotazione	13.526	3.394	16.920	11.749	2.484	14.233
Ristorazione e altri proventi traffico	6.861	3.014	9.875	7.392	3.395	10.787
Compensi agenziali	–	1.138	1.138	–	1.572	1.572
Compensi di noleggio	–	1.993	1.993	–	1.372	1.372
Altri	–	1.366	1.366	–	1.543	1.543
	190.808	113.605	304.413	184.276	118.878	303.154
Totale	190.808	114.777	305.585	184.276	119.917	304.193

Ai sensi della Legge 28 febbraio 1986 n. 41, nel prospetto che segue vengono invece riepilogati gli oneri conseguenti alla concessione di agevolazioni tariffarie rispetto alle tariffe stabilite per la generalità dell'utenza, distinti per categorie di beneficiari.

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE CONCESSE

	2005
Residenti nelle isole ed emigrati sardi:	
– passeggeri	16.357
– auto e cose al seguito	6.108
Militari	104
Invalidi	68
Parlamentari	8
Elettori	6
Comitive	1.649
Totale	24.300

Incrementi di immobilizzazioni

per lavori interni **1.062** **(3.839)**

La voce, che espone complessivamente una riduzione di 2.777, accoglie la capitalizzazione degli oneri finanziari e del costo del personale assegnato alla sorveglianza delle due navi in costruzione e delle unità assoggettate a lavori di ammodernamento.

Nel prospetto che segue viene rappresentato il confronto con i dati dell'esercizio precedente.

INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale 2005	Totale 2004
Costi di personale	–	408	408	939
Dotazioni di magazzino	–	33	33	–
Oneri finanziari	–	621	621	2.900
	–	1.062	1.062	3.839

Contributi in conto esercizio **95.441** **(83.273)**

Il corrispettivo per i servizi di convenzione svolti nell'esercizio ammonta a 81.851, come da determinazione assunta dalla Conferenza di servizi prevista dalla Legge 856/86.

Il corrispettivo annuo spettante per lo svolgimento dei servizi di convenzione è determinato – così come stabilito da norme di legge e dalla Convenzione con lo Stato – quale risultante della differenza tra i ricavi del traffico ed i costi del servizio, questi ultimi calcolati sulla base di precisi parametri di spesa, ed è finalizzato al raggiungimento dell'equilibrio nella gestione dei servizi. Il risultato dell'esercizio è influenzato soltanto da una quota del corrispettivo rappresentativa della remunerazione del patrimonio investito.

La voce accoglie inoltre benefici (credito d'imposta e sgravio oneri previdenziali) derivanti dalla normativa sul registro internazionale (11.876); il rimborso spettante di oneri di disarmo per anticipata radiazione dai servizi di convenzione di una unità veloce (1.397) ed altri contributi in conto esercizio (317).

Nel complesso, il saldo del conto evidenzia un aumento di 12.168.

Altri proventi 16.674 (19.184)

La composizione della voce, che espone complessivamente una diminuzione di 2.510, è rappresentata nel prospetto che segue.

ALTRI PROVENTI

	2005	2004
Plusvalenze per cessione di immobilizzazioni immateriali	–	159
Plusvalenze per vendite di fabbricati	2.064	–
Plusvalenze per vendite di impianti e macchinario	2.113	4.591
Plusvalenze per vendite di attrezzature e altri beni	2	13
Penalità su biglietti rimborsati	386	702
Indennizzi per avarie ed altri indennizzi da assicuratori	3.796	2.383
Proventi degli investimenti immobiliari	4	3
Assorbimento quote esuberanti del fondo manutenzioni cicliche	2.666	3.277
Assorbimento quote esuberanti di altri fondi	1.331	2.779
Prestiti di personale e recuperi diversi da imprese controllate	3.264	3.354
Recuperi di costi da terzi	768	1.414
Altri	280	509
	16.674	19.184

Le plusvalenze per vendite di impianti e macchinario si riferiscono all'esito della vendita di alcune navi.

COSTI DELLA PRODUZIONE 378.041 (377.497)

Per ricambi ed altri materiali 95.525 (79.144)

Nel complesso, i costi per l'acquisto di beni presentano un aumento di 16.381, determinato sostanzialmente dall'incremento delle spese sostenute per il rifornimento di combustibili e lubrificanti delle navi.

Nella seguente tabella sono rappresentati la composizione del conto ed il confronto con i valori dell'esercizio precedente.

COSTI PER ACQUISTI

	2005	2004
Servizio camera	2.752	2.943
Materiali di manutenzione	12.100	12.188
Combustibili e lubrificanti	78.910	62.004
Provviste di bordo e diverse equipaggio	240	201
Materiale pubblicitario	5	19
Amministrazione e diverse	1.518	1.789
	95.525	79.144

Per servizi **131.288** **(139.438)**

I costi per servizi presentano complessivamente una riduzione di 8.150. La voce più significativa è costituita dalle spese di acquisizione e traffico.

Nel prospetto che segue sono rappresentati la composizione del conto ed il confronto con i dati dell'esercizio precedente.

COSTI PER SERVIZI

	2005	2004
Spese di acquisizione e traffico	60.757	63.513
Pubblicità	164	1.078
Spese portuali nave	21.442	23.218
Servizio camera	3.791	2.874
Manutenzione	17.190	19.448
Assicurazione navi ed attrezzature	12.738	14.300
Spese di amministrazione e diverse	8.886	8.286
Compensi e spese per organi sociali	526	583
Altri	5.794	6.138
	131.288	139.438

Per godimento di beni di terzi **2.805** **(1.928)**

La voce comprende il costo sostenuto per il noleggio di alcune navi (1.454); i canoni di locazione delle attrezzature elettroniche e di altri beni (459); i costi sostenuti per l'utilizzo di licenze d'uso di software (244); i canoni di concessione di aree demaniali (261) ed i fitti passivi (387).

Nel complesso, il saldo del conto presenta un incremento di 877.

Per il personale **85.646** **(89.243)**

Il conto include i salari e gli stipendi corrisposti al personale navigante e al personale amministrativo (73.515), gli oneri sociali (6.664), gli accantonamenti per il trattamento di fine rapporto (4.525) e gli altri costi per il personale (942). È comprensivo del valore delle ferie e dei riposi compensativi maturati e non ancora fruiti alla data di chiusura dell'esercizio.

I costi sostenuti per il personale evidenziano complessivamente una riduzione di 3.597.

Ammortamenti e svalutazioni **50.561** **(50.649)**

La voce evidenzia una riduzione complessiva di 88. Come negli anni precedenti, è stato sospeso l'ammortamento delle navi poste in disarmo per vendita.

Nel prospetto che segue vengono rappresentate la composizione del conto ed il confronto con i saldi dell'esercizio precedente.

AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI

	2005	2004
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
Diritti di brevetto e di utilizzazione opere d'ingegno	1.794	804
Concessioni, licenze e marchi	86	40
Altre:		
– migliore su immobili di terzi	46	94
– commissioni su mutui	491	310
– altre	21	–
	2.438	1.248
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
Fabbricati	801	1.254
Impianti e macchinario	41.291	42.239
Attrezzature industriali e commerciali	792	724
Altri beni	491	548
	43.375	44.765
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Crediti verso clienti	2.477	3.782
Altri crediti	2.271	854
	4.748	4.636

Variazione delle rimanenze di ricambi ed altri materiali **-2.532** **(-2.042)**

Il conto espone il saldo tra le rimanenze iniziali (20.037) e le rimanenze finali (22.569) dei ricambi ed altri materiali di manutenzione e dei materiali di consumo (combustibili e lubrificanti), quali risultano dagli inventari. Rispetto all'esercizio precedente, tale saldo risulta aumentato di 490.

Accantonamenti per rischi **1.859** **(289)**

La voce include gli accantonamenti per oneri probabili per vertenze in corso con i dipendenti e per vertenze diverse.

Presenta, nel complesso, un incremento di 1.570.

Altri accantonamenti **9.676** **(17.090)**

Gli altri accantonamenti sono rappresentati nel prospetto che segue e presentano nel complesso una riduzione di 7.414, connesso prevalentemente alla variazione dell'accantonamento al fondo manutenzioni cicliche.

ALTRI ACCANTONAMENTI

	2005	2004
Fondo manutenzioni cicliche	8.028	15.270
Fondo indennizzi danni di traffico e vari	1.648	576
Fondo danni alla flotta non risarcibili	–	1.244
	9.676	17.090

Oneri diversi di gestione **3.212** **(1.761)**

La composizione del conto, che espone complessivamente un incremento di 1.451, è rappresentata nel seguente prospetto.

ONERI DIVERSI DI GESTIONE		
	2005	2004
Minusvalenze da alienazioni	30	62
Imposte indirette e tasse	632	427
Indennizzi per danni di traffico	162	212
Spese per vigilanza tecnica	83	71
Conguagli passivi per manutenzioni cicliche	1.476	145
Saldi passivi di crediti per avarie	317	89
Altri	512	755
	3.212	1.761

PROVENTI E ONERI FINANZIARI **-24.262** **(-20.639)**

Proventi da partecipazioni **2.915** **(3.089)**

Dividendi da imprese controllate **2.900** **(3.078)**

Il conto accoglie i dividendi delle Società controllate relativi ai risultati dell'esercizio 2005, rilevati per competenza. Rispetto al precedente esercizio la voce evidenzia una riduzione di 178.

Dividendi da altre imprese **15** **(11)**

Il conto accoglie i dividendi distribuiti dalla partecipata Saimare S.p.A. nel corso dell'esercizio 2005.

Altri proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni **24** **(33)**

Il saldo del conto è costituito dalla rivalutazione dei crediti verso l'Erario per acconti di imposta sul TFR, versati ai sensi della Legge 662/1996 e disposizioni successive, e risulta diminuito di 9.

Interessi e commissioni da imprese controllate **834** **(593)**

Nel conto figurano gli interessi sui crediti verso le Società controllate. Il saldo registra un aumento di 241.

Interessi e commissioni da imprese collegate **21** **(-)**

Il conto espone gli interessi maturati su crediti di natura commerciale di durata pluriennale nei confronti di Terminal Traghetto Napoli S.r.l..

Interessi e commissioni da altri e proventi vari **5.515** **(6.796)**

Complessivamente il conto espone una riduzione di 1.281 rispetto all'esercizio precedente, come risulta dal

seguente prospetto. I contributi di credito navale derivano dall'ammissione ai benefici di cui alla L. 132/94.

INTERESSI E COMMISSIONI DA ALTRI E PROVENTI VARI

	2005	2004
Interessi da banche	51	4
Interessi da clienti	136	1
Altri:		
– contributi di credito navale	5.136	6.580
– interessi su crediti d'imposta	98	133
– altri	94	78
	5.515	6.796

Interessi e commissioni a imprese controllate -713 (-362)

La voce evidenzia un incremento di 351.

Interessi e commissioni a imprese collegate -15 (-)

Nel conto sono stati rilevati interessi su debiti di natura commerciale.

Interessi e commissioni a controllanti -1.995 (-337)

La posta, che accoglie gli oneri finanziari derivanti da posizioni debitorie verso Fintecna S.p.A., risulta aumentata di 1.658.

Interessi e commissioni ad altri ed oneri vari -30.815 (-30.535)

Rispetto al saldo del precedente esercizio il saldo evidenzia complessivamente un aumento di 280. La composizione della voce è rappresentata nella tabella che segue.

INTERESSI E COMMISSIONI AD ALTRI E ONERI VARI

	2005	2004
Interessi e commissioni corrisposti a banche	30.461	27.679
Interessi e commissioni corrisposti a fornitori	17	2.480
Interessi corrisposti a diversi	337	376
	30.815	30.535

Gli interessi e le commissioni corrisposti a banche sono costituiti per 23.934 da oneri finanziari su debiti a medio/lungo termine (che comprendono il costo delle operazioni di swap per copertura del rischio di tasso su alcuni mutui a tasso variabile, pari a 211) e per 6.527 da interessi su debiti a breve termine.

Utili e perdite su cambi -32 (85)

Il saldo della voce è la risultante di utili su cambi realizzati su incassi e pagamenti operati nel corso dell'e-

servizio per 5 e di perdite realizzate allo stesso titolo per 37. L'operazione contabile di allineamento delle partite creditorie e debitorie ai cambi vigenti al 31 dicembre 2005 ha generato effetti economici irrilevanti.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI **-6.820** **(517)**

Proventi straordinari **2.328** **(3.153)**

Il conto, che espone un decremento di 825, accoglie le sopravvenienze attive (2.293) ed altri proventi straordinari (35).

Imposte relative ad esercizi precedenti **-594** **(-190)**

Nel conto è iscritta la differenza tra l'accantonamento per imposte dirette operato nell'esercizio precedente e le risultanze della dichiarazione dei redditi (579), nonché l'ammontare di un versamento integrativo ai fini dell'IVA (15).

Altri oneri straordinari **-8.554** **(-2.446)**

Rispetto al precedente esercizio, il saldo del conto espone un aumento di 6.108. Include sopravvenienze passive per noli (2.219); sopravvenienze passive di altra natura (2.410) ed altri oneri straordinari (3.925), che comprendono l'accantonamento al fondo per oneri di ristrutturazione aziendale.

Imposte sul reddito dell'esercizio **61** **(3.051)**

Il conto presenta una riduzione di 2.990. Le imposte correnti, pari a 1.544, sono costituite dall'IRES e dall'IRAP di competenza. Il carico fiscale della Società risulta modesto in conseguenza del regime agevolato stabilito per il reddito prodotto dalle navi adibite ai servizi di cabotaggio iscritte nel registro internazionale. Per quanto riguarda la fiscalità differita, il conto è stato alimentato dalle imposte differite accantonate nell'esercizio (3.077). Di contro, il saldo del conto si è ridotto per l'assorbimento di alcune quote del fondo imposte differite (2.406) e per la rilevazione di imposte anticipate (2.154), di cui è stato riferito nel commento della voce dell'attivo circolante. Le partite iscritte nel conto sono sintetizzate nel prospetto che segue.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

	2005	2004
Imposte correnti	1.544	314
Imposte differite accantonate nell'esercizio	3.077	51
Assorbimento del fondo imposte differite	(2.406)	(3.476)
Imposte anticipate contabilizzate nell'esercizio	(2.154)	-
Riduzione delle imposte anticipate contabilizzate	-	6.162
	61	3.051

Nel paragrafo "Analisi delle partite creditorie e debitorie" viene fornita un'informativa di dettaglio in merito alle modalità di rilevazione e di calcolo delle imposte differite e delle imposte anticipate. Sono rappresenta-

te le differenze temporanee che hanno generato la rilevazione di tali imposte e le voci escluse dal computo e sono specificate le aliquote applicate.

UTILE DELL'ESERCIZIO **9.579** **(9.820)**

Rispetto all'anno precedente, il risultato dell'esercizio risulta diminuito di 241.

* * *

DATI ESSENZIALI DELL'ULTIMO BILANCIO DI FINTECNA S.P.A.

Nella tabella che segue viene presentato il prospetto riepilogativo dei dati essenziali dell'ultimo Bilancio d'esercizio approvato della controllante Fintecna – Finanziaria per i Settori Industriale e dei Servizi S.p.A., con sede in Roma, che esercita attività di direzione e coordinamento su Tirrenia.

(migliaia di euro)

FINTECNA S.P.A. DATI ESSENZIALI DEL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2004

STATO PATRIMONIALE	31/12/2004
ATTIVO	
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	—
Immobilizzazioni	2.513.824
Attivo circolante	4.375.023
Ratei e risconti	7.946
Totale attivo	6.896.793
PASSIVO	
Patrimonio netto	3.917.887
Fondi per rischi e oneri	2.211.189
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	10.583
Debiti	752.595
Ratei e risconti	4.539
Totale passivo	6.896.793

CONTI D'ORDINE	11.049.887
-----------------------	-------------------

CONTO ECONOMICO	Esercizio 2004
Valore della produzione	255.753
Costi della produzione	(136.131)
	119.622
Proventi e oneri finanziari	80.217
Rettifiche di valore di attività finanziarie	(3.278)
Proventi e oneri straordinari	3.930
Risultato prima delle imposte	200.491
Imposte sul reddito dell'esercizio	(1.158)
Utile dell'esercizio	199.333

I dati essenziali della controllante Fintecna esposti nel prospetto riepilogativo, di pagina precedente, richiesto dall'art. 2497-bis del Codice Civile sono stati estratti dal relativo Bilancio per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2004. Per un'adeguata e completa comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria di Fintecna S.p.A. al 31 dicembre 2004, nonché del risultato economico conseguito dalla Società nell'esercizio chiuso a tale data, si rinvia alla lettura del Bilancio che, corredato della Relazione della Società di revisione, è disponibile nelle forme e nei modi previsti dalla Legge.

ALTRE INFORMAZIONI

Nell'anno 2005, il numero medio dei dipendenti retribuiti è stato pari a 1.869 unità, così distribuite: 1.487 naviganti e 382 unità tra dirigenti, quadri, impiegati e operai.

I rapporti con l'Amministrazione finanziaria, sia ai fini delle imposte dirette che ai fini dell'imposta sul valore aggiunto, risultano definiti a tutto il periodo d'imposta 2000.

I compensi corrisposti nell'esercizio 2005 agli Amministratori ed ai Sindaci sono ammontati rispettivamente a 301.372 euro e 177.597 euro.

Per ogni altra informazione si rimanda a quanto diffusamente comunicato dagli Amministratori nella Relazione sulla gestione.

PAGINA BIANCA